
Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

1

Program rozvoje obce

Strategický rozvojový dokument
obce

Malá Štáhle
na roky 2022 - 2025



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

2

Zadavatel dokumentu OBEC MALÁ ŠTÁHLE

Malá Štáhle (okres Bruntál)
Typ sídla: obec
ZUJ (kód obce): 551902
NUTS5: CZ0801551902
LAU 1 (NUTS 4): CZ0801 - okres Bruntál
NUTS3: CZ080 - Moravskoslezský kraj
NUTS2: CZ08 - Moravskoslezko
Obec s pověřeným obecním úřadem: Rýmařov
Obec s rozšířenou působností: SO ORP Rýmařov
Katastrální plocha (ha): 281
Počet bydlících obyvatel k 1. 1. 2023: 114
Nadmořská výška (m n. m.): 588
První písemná zpráva (rok): 1545
Právní forma: obec
IČ: 00575968
Starosta obce: Mgr. Vít Dvořák
Kontaktní osoby: Petr Kročil
Telefon: 554 286 057
Mobil: 724 104 718
ID DS: vuba7ky
Webové stránky: http://www.malastahle.cz/

Úvod

Strategie je vytvořena na základě reálných potřeb zjištěných na základě průzkumu, přístup k 
tvorbě strategie je založen na hodnocení vztahu mezi potřebou, předpokládaným naplněním, 
reálným přínosem a dopady strategie.

Ve svém akčním plánu zahrnuje strategie konkrétní a adresná opatření včetně návrhů typů 
projektů v nich obsažených, definuje implementační strukturu a procesy, stanovuje indikátory 
pro měření úspěšnosti realizace projektů. Jsou zde definovány cílové skupiny, tzn., pro koho 
budou jednotlivé cíle strategie výhodné, komu pomůže jejich naplnění. Při tvorbě strategie 
byly zohledněny vzájemné vztahy a vazby v území s ohledem na možná rizika.



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

3

A. ANALYTICKÁ ČÁST

A. 1. CHARAKTERISTIKA OBCE
Obec leží u státní silnice I/11 Opava – Hradec Králové, 6 km na severovýchod od Rýmařova. 

1.1. Historie obce
Malá Štáhle byla založena okolo roku 1540 Josefem Pňovským na Sovinci. Patřila tedy jako 
Velká Štáhle k panství sovineckému. Osídlenci přicházeli většinou ze severních Čech 
a později i ze Slezska.
Za třicetileté války odešlo mnoho obyvatel z důvodu náboženských do sousedního Slezska. 
Teprve později přicházejí léta poklidu a ozdravení Malé Štáhle.
Roku 1759 dal dědičný rychtář postavit kapli zasvěcenou Čtrnácti pomocníkům. V kostelíku 
se zachovala lidová malba na skle. Jde o třináct obrázků křížové cesty.
Škola byla v obci postavena v letech 1879-1880. Do roku 1873 sem docházel vyučovat učitel 
z Dolní Moravice. Od roku 1968 byla škola uzavřena a děti dojíždějí do školy v Rýmařově. 
Vesnice byla výlučně zemědělská. Roku 1865 bylo postaveno bělidlo, které bylo později 
rozšířeno o barvírnu. Další léta i první světovou válku přečkala Malá Štáhle v poklidu. 
Poválečným zlomem však bylo zdejší obyvatelstvo, hlásící se převážně k německé 
národnosti, překvapeno. Lidé těžce nesli fakt, že se stávají součástí mladého Československa. 
Po Mnichově 1938 byla Malá Štáhle obsazena německými vojsky. Lid zaplatil za přivtělení 
obce k Německu těžkou daní. Válka si vyžádala příliš velké oběti.

1.2. Území
Katastrální území obce má rozlohu 281 ha.

1.3. Obyvatelstvo
Malou Štáhli obývá celkem 137 obyvatel, z toho 22 dětí a 90 ve věku 15-64 let, ve věku nad 
65 let je 25 obyvatel. Z hlediska dlouhodobého vývoje počtu obyvatel je pro obec 
charakteristické trvalé snižování počtu obyvatel. Tento negativní trend vyplývá z výrazného 
poklesu porodnosti a stěhování obyvatelstva za prací do velkých měst či jiných pracovně 
zajímavějších částí ČR.

1.4. Demografický vývoj od roku 218 do 1. 1. 2023 

Stav k: 1. 1. 2023 114 obyvatel
1. 1. 2022 116 obyvatel
1. 1. 2021 130 obyvatel
1. 1. 2020 138 obyvatel
1. 1. 2019 139 obyvatel
1. 1. 2018 138 obyvatel



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

4

Obyvatelé k 131.12.2022    

Celkem Muži Ženy
Počet obyvatel 114 56 58
0-14 11 6 5
15-64 78 37 41
65 a více 25 13 12

Zdroj: ČSÚ 

Podíl počtu obyvatel ve věku 0-14 let se v posledních letech stagnuje. Je to dáno přechodem 
populačních ročníků ze 70. let minulého století do vyšší věkové kategorie a odlivem mladých 
lidí v minulých létech. Přestože pokračuje trend odchodu mladých lidí z venkovských oblastí, 
začíná se projevovat zájem o bydlení na venkově. Naopak, vlivem prodlužující se délky 
života, dochází k postupnému zvyšování počtu osob ve věku nad 65 let, kteří nemají mnoho 
důvodu k odchodu a proto ve většině případů zůstávají.

Spolková, osvětová a informační činnost:
V obci neexistují spolky a osvětovou a informační činnost zajištuje Obecní úřad. Během 
posledních let funguje uspokojivě obecní rozhlas a v začátku roku 2023 byla zprovozněna
funkcionalita MUNIPOLIS, která umožňuje pružně komunikovat s většinou obyvatel. Dnes 
je do Munipolis zapojeno cca 48% obyvatel, čímž se obec řadí ke  komunikačnímu 
nadprůměru. Další formou bude obnova pořádání sousedských posezení po útlumu daném 
covidovou pandemií.
 
3. Hospodářství
Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti

Celkem 32

Zemědělství a lesnictví, rybářství 2
Průmysl celkem 6
Stavebnictví 5
Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 1
Doprava a skladování 2
Ubytování, stravování a pohostinství 3
Činnost v oblasti nemovitostí 4
Profesní vědecké a technické činnosti 4
Veřejná správa a obrana 1
Vzdělávání 1
Ostatní 1
Zdravotní a sociální péče 1
Kulturní a rekreační činnost 1



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

5

Zdroj: ttps://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-
uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__551902#w=

Druhy pozemků:

Celková výměra pozemků 281,13

Zemědělská půda 190,20

Zahrada 2,40

Trvalý trávní porost 187,8

Nezemědělská půda 90,93

Lesní pozemek 61,00

Vodní plocha 1,23

Zastavěná plocha a nádvoří 5,46

Ostatní plocha 23,23

Zdroj: Vše o území VDB (czso.cz) 

Trh práce

Nezaměstnanost v obcích a mikroregionech v okrese Bruntál za říjen 2015

Obec Dosažitelní uchazeči 15-64 Obyvatelstvo 15-64 Podíl nezaměstnaných osob Volná místa 
Malá Štáhle 4 90 3,8% 4

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce                      
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem/ 

          



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

6

4. Infrastruktura
Technická infrastruktura
Zajištění kvalitních podmínek pro bydlení je základní podmínkou udržitelného rozvoje 
venkova. Bez dostupnosti základní technické infrastruktury bude i nadále docházet 
k postupnému vylidňování zejména u mladší generace, která požaduje vyšší standardy 
bydlení, než mnohé obce v současnosti nabízejí. 

V obci se v současné době nachází:
- kanalizace vč. ČOV                                               ano
- veřejný vodovod ano
- zastávka dálkové linky ano
- zastávka linky místního významu ano
- veřejná knihovna včetně poboček                       ano
- sakrální stavba ano 
- hřbitov                                              ano 
- hřiště (s provozovatelem)                   ano 
- ubytovací zařízení                 ano 
- hostince                                                          ne
- obchod                                                                ne

Dopravní infrastruktura
V samotné obci se nenachází žádná z komunikací dálničního typu; kostrou silniční sítě je 
silnice I. třídy v majetku státu (zastoupený ŘSD) spolu se silnicemi II. třídy (v majetku 
kraje):

I/11 (Hr. Králové – Šumperk –) Stará Ves – Rýmařov – Malá Štáhle (– Bruntál  – Opava – 
Ostrava – Třinec – státní hranice ČR/Slovensko).

5. Vybavenost
Bydlení  - prosím o kontrolu 
- obydlené byty celkem 54
- rodinné domy 30
- bytové domy 24

Školství a vzdělávání
V obci se nenachází žádné školské zařízení.

Zdravotnictví
V obci se nenachází žádné ze zdravotnických zařízení.

Sociální péče
V obci se nenachází žádná ze zařízení sociálních služeb. Sociální služby zajišťuje v obci 
Diakonie Rýmařov.

Kultura



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

7

V obci se nachází:

- 1x veřejná knihovna 

- 1x hřbitov

- 1x sakrální stavba - kaple

- 2x hřiště provozované obcí

- 1x keramická dílna

Kulturní památky:

Kaple sv. Jana Křtitele - roku 1759 dal dědičný rychtář postavit kapli zasvěcenou Čtrnácti 
pomocníkům. V kostelíku se zachovala lidová malba na skle. Jde o třináct obrázků křížové 
cesty.

6. Životní prostředí
Odpadové hospodářství
Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době řeší všechny 
obce. Jedná se hlavně o povinnosti obcí jako původců odpadů a také povinnosti při zajištění 
nakládání s odpady, zajištění jeho financování a mnohé další. Obce jsou nositelem odpadů od 
občanů. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu odpadů, zajištění sběrných míst pro 
odkládání odpadů, zajištění veškerých nádob na bioodpad (i tříděný), zajištění dalšího 
nakládání s odpadem apod. 

Obce a města mají povinnost zajistit nakládání s:

● odpady pocházejícími od občanů žijících na jejich území,

● odpady vzniklými při jejich samotné činnosti

● odpady pocházejícími od malých firem a živnostníků, kteří jsou zapojeni do 
jejich systému odpadového hospodářství.

Obec Malá Štáhle využívá svozové firmy Městské služby Rýmařov, s.r.o. Tato organizace 
provozuje systém nakládání s komunálními odpady a jejich vytříděnými složkami, který 
zabezpečuje základní funkce nakládání s odpady v souladu se zákony a požadavky na 
ochranu životního prostředí. Dosud probíhá sběr plastů do pytlů v domech a jejich 
následnému svozu jedenkrát měsíčně. V obci jsou dále instalovány kontejnery na sběr papíru, 
skla a kovů.  Obec rovněž vybudovala sběrný dvůr a kooperuje s firmou ASEKOL při sběru 
elektroodpadu. V současné době se připravuje přechod na čipové sběrné nádoby a následně 
na individuální separaci plastů a papíru do samostatných popelnic. 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

8

Ochrana ovzduší
Znečištění ovzduší je stále vážný environmentální problém nejen v ČR, ale i v Evropě a po 
celém světě. Důsledky znečišťování jsou velmi široké. Jsou prokázány přímé negativní 
účinky látek znečišťujících ovzduší na zdraví obyvatel, zvířat, rostlin, půdu a materiály. 
Respirace zvýšených koncentrací látek znečišťujících ovzduší má přímé následky na 
zdravotní stav obyvatel. Zdraví obyvatel může být zasaženo také nepřímo, ukládáním těchto 
látek v dalších složkách životního prostředí (půda, voda, biota), vstupem chemikálií do 
potravního řetězce s následkem další expozice lidí.
Znečištění venkovního ovzduší je nejčastěji vyvoláno směsí znečišťujících látek emitovaných 
z celé řady zdrojů: významné stacionární průmyslové a technologické zdroje, doprava, 
zemědělství a plošné zdroje (souhrn malých zdrojů např.: lokálních topenišť). Ke znečištění 
ovzduší na místní úrovni přispívají rovněž znečišťující látky přenášené ze středních a velkých 
vzdáleností (desítky až stovky kilometrů). Významný vliv na kvalitu ovzduší mají rovněž 
aktuální meteorologické podmínky.
Významným znečišťovatelem ovzduší a zdrojem hlukových emisí a problémem pro životní 
prostředí nejen v obci, ale i ve vzdálenějším okolí je firma Kovošrot Morávia, která vypaluje 
hliníkový odpadu za účelem odstranění potisků z hliníkových obalů.   
S touto firmou je vedeno minimálně deset let řízení o změně technologie, její úpravy či 
odchod firmy z obce. V této činnosti bude zastupitelstvo dále pokračovat.
V současné době je objednán monitoring kvality ovzduší a monitoring hluku, který bude 
probíhat od 1. 12. 2023 do 1. 12. 2024. Následně bude vyhodnocen a učiněny patřičné kroky 
k zajištění ochrany obyvatelstva před zdroji znečistění a hluku.

Ochrana vod

Obcí protéká řeka Moravice ve svém horním toku a bezejmenný potok. V obci je několik 
studní na pitnou i užitkovou vodu. Obec vybudovala již před cca 15 léty obecní kanalizaci, na 
níž je napojena většina soukromých i obecních domů. Zbylé domy jsou vybaveny domovními 
čističkami.   

V letošním roce proběhla rozsáhlá oprava ČOV.

Ochrana půdy

Vzhledem k tomu, že v obci hospodaří soukromí zemědělci částečně v biozemědělství resp. 
chovu dobytka, je snaha o maximální ochranu půdy a krajiny. Tím, že jsou statková hnojiva 
vracena na pastviny a souběžně se zemědělci věnují především pastvinářství se eroze půdy 
snižuje. 
Problémem v současné době je intenzivní odlesnění vlivem kůrovcové kalamity probíhající 
v předchozích létech i v současné době a tím narušení půdního pokryvu v lesních partiích.  
Tomu bráníme snahou o maximální zalesňování holin, souběžně dochází k samovolnému 
zalesňování náletem bříz, osik, olší a v nižším patru lískami a černým a červeným bezem. 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

9

7. Správa obce
Popis úřadu:
Mgr. Vít Dvořák starosta

Petr Kročil             místostarosta

Členové zastupitelstva obce:
Pavel Kročil

Ing. Jiří Dvořák

DiS. Petra Hudcová

Bc. Petra Neshodová

Zdeněk Smetana

Kontrolní výbor
předseda: Ing. Jiří Dvořák

Finanční výbor

předseda: Bc. Petra Neshodová

Hospodaření a majetek obce
Obec má vlastní pozemky, vlastní bytový dům, obecní dům se společenským sálem, bytem a 
muzeem, které se v současné době mění na další byt. K majetku obce patří kanalizace 
s čistírnou odpadních vod, vlastní vodovod, veřejné osvětlení a místní komunikace.  
V minulých letech bylo dokončeno multifunkční hřiště.  Obec hospodaří s vyrovnaným 
rozpočtem ve výši cca 3.200.000,- Kč.

 
Bezpečnost
Obec nemá městskou policii, dohled podle potřeby zajišťuje Policie ČR a MP Rýmařov.
Obec v současné době neřeší problémy spojené s obecnou ani hospodářskou kriminalitou. 

Vnější vztahy a vazby obce



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

10

Obec je členem těchto struktur:

MAS Rýmařovsko o.p.s. - byla založena dne 23. 7. 2004 za účasti zástupců obcí a 
podnikatelů z mikroregionu Rýmařovsko. V současné době má obecně prospěšná společnost 
15 zástupců veřejného sektoru, 5 zástupců soukromého neziskového sektoru a 23 zástupců 
soukromého podnikatelského sektoru. Celkem 43 partnerů. Územní působnost místního 
partnerství je vymezena společníky, a to obcemi Horní Město, Tvrdkov, Stará Ves, Dolní 
Moravice, Malá Morávka, Václavov u Bruntálu, Malá Štáhle, Velká Štáhle, Dětřichov nad 
Bystřicí, Jiříkov, Ryžoviště, Lomnice, městy Rýmařov a Břidličná.

Mikroregion Rýmařovsko - sdružuje 14 obcí s 18 tisíci obyvatel. Město Rýmařov je 
spádovým městem a tvoří přirozené centrum pro okolní obce Stará Ves se Žďárským 
Potokem, Dolní Moravice s Horní Moravicí a Novou Vsí, Malá Morávka s Karlovem, Malá 
Štáhle, město Břidličná s Vajglovem a Albrechticemi, Jiříkov se Sovincem a s Těchanovem, 
Ryžoviště, Horní Město s Rešovem, s Dobřečovem, se Skálami a Stříbrnými Horami, 
Tvrdkov s Rudou a Mirotínkem, Velká Štáhle, Dětřichov nad Bystřicí s místní částí Krahulčí, 
Václavov u Bruntálu a Lomnice u Rýmařova.
Euroregion Praděd/Pradziad - je polsko-český euroregion, jehož členy jsou část Opolského 
vojvodství a celé okresy Bruntál a Jeseník. Vznikl na základě rámcové smlouvy podepsané 2. 
července 1997 v Jeseníku mezi Asociací pro rozvoj Osoblažska (PL) a Unií cestovního ruchu 
Nyské oblasti na polské straně a svazem měst a obcí zmíněných okresů na straně moravské. 
Skládá se tedy z pěti okresů na pomezí Moravy, Slezska a Opole.

A.2  VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

11

SWOT analýza

Předmět analýzy: obec Malá Štáhle

POMOCNÉ 
(k dosažení cíle)

ŠKODLIVÉ
(k dosažení cíle)

VNIT
ŘNÍ
(atrib
uty 

orga
nizac

e)

STRENGHTS (silné stránky)

 Blízkost dvou větších měst
 Obec leží na E 11 
 Čistý vzduch
 Blízkost hor
 Dobrá dopravní dostupnost
 Kulturně a národnostně 

homogenní obyvatelstvo 
obce

 Knihovna
 Víceúčelový sál
 Fungující odpadové 

hospodářství
 Víceúčelové sportovní hřiště
 Nový územní plán před 

dokončením
 Volné obecní byty
 Nepřítomnost 

nepřizpůsobivých občanů
 Hotel v obci

WEAKNESSES (slabé stránky)

 Nedostatečná kontrolní 
činnost

 Malý počet obyvatel
 Vysoký průměrný věk
 Neexistence školy, restaurace, 

obchodu
 Neuspokojivý stav a využití 

vodních toků a ploch
 Znečišťování ovzduší a 

hluková zátěž z osobní a 
nákladní dopravy komunikací 
a fabrikou

 Nedostatečná nabídka nových 
pozemků připravených pro 
výstavbu

 Zhoršující se kvalita místních 
komunikací

 Ubývání dřeva v obecním lese
 Žádné spolky
 Nízké procento nedaňových příjmů

do rozpočtu obce

OPPORTUNITIES (příležitosti)

Možnost změny

Plné pochopení situace a využití možnost

Možnost výstavby

Možnost změnit formu užívání části OÚ

THREATS (hrozby)

 Neochota pracovat
 Tendence poražených ve volbách 

škodit
 Vylidnění
 Absence perspektivních investic 

v obci
 Extrémní závislost obce na 

d ň ý h říj h



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

12

K dosažení cílů je nutná aktivita všech členů zastupitelstva obce. 

Technická infrastruktura 

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření, veřejná projednání):
- absence plynofikace
- nedostatečné pokrytí mobilními operátory, nedostatečný vysokorychlostní internet
- vysoká investiční a provozní náročnost ČOV a kanalizace

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření):
Nezpevněné krajnice ano
U hlavních nebo frekventovaných silnic chybí chodníky ano
U hlavních nebo frekventovaných silnic chybí přechody pro chodce ne
Jiné závady ano

Nezaměstnanost 

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření, veřejná projednání):
- strukturálně postižený region
- málo kvalifikovaná pracovní síla
- malá podpora drobných podnikatelů a výrobců řemesel
- nedostatečná nadregionální propagace
- nízký počet volných pracovních míst k počtu registrovaných uchazečů
- nadprůměrná míra nezaměstnanosti a dlouhodobá míra nezaměstnanosti

Zemědělství 

- nedostatek kapitálu v zemědělství, ve venkovské ekonomice 
- roztříštěnost a absence pozemkových úprav
- nízká konkurenceschopnost venkovské ekonomiky
- nedostatek pracovních příležitostí na venkově mimo zemědělství
- nízký podíl zdrojů energie ze zemědělské činnosti
- nízký stupeň zpracování místních surovin (zemědělství a lesnictví)
- nízké investice do půdy v rámci vápnění
- nedostatečné využití zemědělské produkce pro nepotravinářské účely



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

13

- bioprodukty – nízká poptávka, ztrátový prodej

Ochrana životního prostředí 

Problémy zjištěné místními aktéry (dotazníkové šetření, veřejná projednání):
- pokračující snižování biodiverzity krajiny
- snižující se druhová pestrost, vymizení řady původně hojných druhů
- v části území zničený původní mozaikovitý charakter krajiny (meze, remízky, mokřady)
- zejména drobné vodní toky a mokřady zničeny tzv. náhradními rekultivacemi
- snižující se retenční schopnost krajiny
- fragmentace krajiny, migrační bariéry
- mizející hnízdní příležitosti, biotopy zejména pro ohrožené druhy
- rozšiřování nepůvodních, invazivních druhů (např. křídlatka sachalinská, norek americký,    

plzák španělský, psík mývalovitý apod.)
- nemožnost dosáhnout komplexních pozemkových úprav, přičemž jsou prodávány i 

pozemky určené k opatřením v krajině
- výskyt černých skládek
- zastaralé zdroje tepla v rodinných domech i centrálních zdrojích
- spalování nekvalitních tuhých paliv v domácnostech i větších zdrojích
- malá rozvinutost EVVO
- pomalé zvyšování zájmu obyvatelstva o kvalitu života, zdravé životní prostředí
- mnohde nedostatečná úroveň zeleně v obcích 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

14

B. NÁVRHOVÁ ČÁST

B.1 STRATEGICKÁ VIZE

Obec, která vytváří pro obyvatele všech věkových kategorií a různého sociálního postavení důstojné 
životní podmínky pro všestranný rozvoj, zajišťuje dostatečnou občanskou vybavenost, kvalitní 
infrastrukturu a široké spektrum dostupných služeb, a to zejména pro občanské aktivity, 
společensko-kulturní a sportovně-rekreační vyžití místní obyvatel i zdejších návštěvníků a turistů. 
Obec intenzivně využívá svého potenciálu a místních zdrojů k rozvoji cestovního ruchu i dalších 
podnikatelských aktivit s dostatečným počtem pracovních příležitostí, a to vše v souladu s principy 
trvale udržitelného rozvoje.

B.2 STRATEGICKÉ CÍLE 

K naplnění vize obce jsou stanoveny následující strategické cíle:
1. Kvalita života 
2. Rozvoj infrastruktury 
3. Ekonomický rozvoj 

1.1 Kvalita života 
Smyslem strategického cíle je vytvořit předpoklady a zajistit rozvoj lidských zdrojů v obci, 
vysokou kvalitu života a spokojenost obyvatel v oblasti materiální, společenské, kulturní, 
duchovní a etické. Podporuje zachování místních kulturních, společenských a historických 
hodnot obce.

Opatření např. „Rozvoj lidských zdrojů a podpora vzdělanosti, včetně vzdělávací infrastruktury, 
podpora spolkové činnosti“.
„Zachování kulturního a přírodního dědictví“
„Podpora kulturních akcí“

1.2 Rozvoj infrastruktury 
Hlavním úkolem tohoto cíle je zajištění vybavenosti obce infrastrukturou, stejně jako zachovat 
kvalitní životní prostředí, zkvalitňování dopravní infrastruktury při respektování principů udržitelného 
rozvoje.
Příklady opatření: „Rozvoj dopravní a informační infrastruktury“
„Podpora bydlení a občanské vybavenosti“
„Zkvalitňování životního prostředí“

1.3 Ekonomický rozvoj 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

15

Základním předpokladem úspěšného rozvoje obce a celkového zvyšování životní úrovně obyvatel je 
podpora podnikatelských aktivit a vytváření příznivých podmínek pro rozvoj podnikání a cestovního 
ruchu.



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

16

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY

Projekty obce:

Zateplení domu bydlení č.p. 35
Podpora bydlení a občanské vybavenosti

 
Malá Štáhle
Obec Malá Štáhle má vypracovaný projekt na zateplení bytového domu č.p. 35, ve vlastnictví Obce. Bylo vydáno stavební povolení. 
Součástí projektu je i variantní řešení modernizace vytápění bytů, dosud individuální kamna.
Typ opatření: Podpora bydlení a občanské vybavenosti 
Důležitost vysoká.
Financování zateplení musí být realizováno úvěrem , případně z grantů EÚ, státu a kraje a z vlastních zdrojů. 
Odpovědnost za realizaci:  ZO MŠ 
Předpokládaná realizace : 2024
Předpokládaná délka realizace: 3 měsíce. 
V ideálním případě by bylo možné spojit zateplení se změnou vytápění. Nabízí se možnost tepelného čerpadla. 
Důležitost:  střední.
Finanční náročnost: 2.000.000,-Kč

 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

17

Zateplení Obecního domu
Podpora bydlení a občanské vybavenosti

 
Malá Štáhle
Jedná se o zateplení střešních a půdních prostor. Zateplení zafoukáním dutin mezi místnostmi a půdou resp. střechou. Možnost byla 
konzultována s odbornou firmou.  Zateplení půdních prostor bylo zrealizováno v polovině půdních prostor.  V dalších létech je potřeba zateplit zbytek domu, 
případně vyměnit okenní výplně z dvojskel za trojskla. Vzhledem k síle stěn nemá smysl zateplovat stěny domu.
Typ opatření: Podpora bydlení a občanské vybavenosti.
Zodpovědnost: ZO MŠ
Předpokládaná realizace : 2024 -2025
Předpokládaná doba realizace: 2-3 měsíce
Důležitost střední.
Finanční náročnost: 300.000,-Kč s použitím dotace

 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

18

Oprava hřbitova
 

Typ opatření: Opravy a údržba kulturních památek, kulturní dědictví.
 

Malá Štáhle
Podstatnou část hřbitova v obci Malá Štáhle tvoří hroby původních německých obyvatel. Záměrem je oprava neudržovaných hrobů. Obec požádala o 
nabídku odborné firmě, která ji vypracovala.
V roce 2023 byl znovu osazen kříž v prostorách hřbitova.  
Zodpovědnost: ZO MŠ
Předpokládaná realizace: 2024 -2025
Předpokládaná doba realizace: 1 měsíc
Důležitost střední.
Finanční náročnost: 100.000,-Kč 
Financování z vlastních zdrojů a dotací
Důležitost střední

 



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

19

Oprava mostku a silnice 
Typ opatření:  Opravy a výstavba místních komunikací

Malá Štáhle

Cílem tohoto opatření je zajištění opravy propustku na soutoku potůčků v horní části obce, kde již došlo k propadu. Tento propad byl  samován přejezdnou 
ocelovou deskou. Součástí opatření je oprava místní komunikace od můstku u parcely 105/5 až po parcelu 336/1. 
Typ opatření: Podpora bydlení a občanské vybavenosti. 
Financování: Za podpory státních, krajských nebo evropských dotací 
Zodpovědnost: ZO MŠ
Předpokládaná realizace : 2024 -2025
Předpokládaná doba realizace: 3 měsíc
Důležitost: vysoká 
Finanční náročnost: 1.000.000,-Kč 
Financování z vlastních zdrojů a dotací
Důležitost :velmi vysoká



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

20

Odvlhčení domu číslo 35

Typ opatření: Podpora bydlení a občanské vybavenosti, zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva.

Malá Štáhle

Cílem tohoto opatření jsou úspory paliv a energií v bytovém domě ve vlastnictví obce, který je z východní strany podmáčený.  Je nutné odkopat zeminu až 
k základům, zeminu odvozit, instalovat minimálně mopové folie a odvětranou fasádu do výše prvního patra, zdi vysušit a celý suterén vymalovat.
Typ opatření: Podpora bydlení a občanské vybavenosti., zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva.
Zodpovědnost: ZO MŠ
Předpokládaná realizace: 2024 
Předpokládaná doba realizace: 2 měsíce
Důležitost vysoká.
Finanční náročnost: 200.000,-Kč 
Financování z vlastních zdrojů a dotací
Důležitost: střední



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

21

Instalace tepelného čerpadla v Obecním domě 

Typ opatření: Úspora paliv a energií
Malá Štáhle 

Cílem tohoto opatření je náhrada stávajícího vytápění na pevná paliva (hnědé uhlí ořech 2) za tepelné čerpadlo a tím snížení emisí polétavého prachu v obci. 
Sekundárním cílem je snížení nákladů na vytápění a úspora nákladů na mzdy. 
Typ opatření: Úspora paliv a energií. Podpora bydlení a občanské vybavenosti
Zodpovědnost: ZO MŠ
Předpokládaná realizace: 2024 
Předpokládaná doba realizace: 1 měsíc
Důležitost střední.
Finanční náročnost: 400.000,-Kč za použití dotací
Financování z vlastních zdrojů a dotací
Důležitost střední



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

22

Změna způsobu užívání 1. patra Obecního domu a využívání ostatních prostor Obecního domu 

Typ opatření: Podpora bydlení a občanské vybavenosti
Malá Štáhle

Jeden z bytů již byl zrekonstruován, způsob užívání zbylé části Obecního domu se připravuje. Byly instalovány větrací štěrbiny do oken. Nevyužívané prostory 
muzea budou využívány jako byt.  Obec byt vybaví kuchyni.  Koupelnu vanou a propojí odpady.  Zřídí samostatné měření odběru elektřiny, tepla a vody.  
Exponáty muzea budou částečně umístěny v chodbě ke kancelářím, částečně v Malé zasedací místnosti, částečně v prostorách knihovny.  
Na nájem nového bytu bude vyhlášena aukce.
Odpovědnost za realizaci: ZO MŠ
Důležitost: Střední 
Zdroje financování: Dotace a vlastní zdroje 
Předpokládané náklady: 100 000,-Kč
Rok realizace: 2023 -2024



Program rozvoje obce 2022 - 2025 obec Malá Štáhle

23

C. REALIZACE A MONITORING PROGRAMU ROZVOJE OBCE

Zastupitelstvo obce schvaluje Program rozvoje obce. Za jeho plnění je zodpovědné zastupitelstvo obce, které bude pravidelně jednou ročně vyhodnocovat 
naplňování jednotlivých aktivit. Jednou ročně bude také docházet k aktualizaci Programu rozvoje obce. 

Program rozvoje obce bude zveřejněn na úřední desce obce.

Zpracoval: Mgr. Vít Dvořák 12. 10. 2023

Program rozvoje obce byl předložen ZO MŠ na jeho zasedání 8. 11.2023 a schválen jako usnesení číslo …………


